
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

DETERMINAZIONE N. 2325 DEL 16/11/2024

OGGETTO: Costituzione dell’Albo dei Commissari ad Acta ai fini dell’esercizio dei poteri 
sostitutivi provinciali in materia  urbanistica ed edilizia -L.R. n. 19 del 28.11.2001 art.4  
e L.R. n. 16 del 22.12.2004 art.39 -  Approvazione schema avviso pubblico per le 
istanze di iscrizione.

 

IL DIRIGENTE

Richiamate le leggi regionali che stabiliscono i poteri sostitutivi di competenza delle Province campane in 

materia urbanistica ed edilizia:

 la L.R. n°19 del 28.11.2001 e s.m.i.“Procedure per il rilascio dei permessi di costruire e per l’esercizio 

dei poteri sostitutivi”, art.4; 

 la L.R. n°16 del 22.12.2004 e s.m.i. “Norme sul governo del territorio”, art.39;

Considerato che l’intervento sostitutivo in materia urbanistico-edilizia è altresì posto in capo alla Provincia a 

seguito di determinazioni dell’Autorità Giudiziaria o Amministrativa;

Preso atto che questa Amministrazione Provinciale con proprio deliberato presidenziale n.308  del 07.11.2024 

ha formulato indirizzi agli uffici per la icostituzione  dell’Albo dei Commissari ad Acta della Provincia di 

Benevento per l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia edilizia (L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4,) 

ed urbanistica (L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39) e nel contempo ha approvato il relativo Disciplinare delle 

attività, in sostituzione di qualsiasi altra precedente disciplina in materia;

Ritenuto procedere in esecuzione del deliberato presidenziale n.308 del 07.11.2024 alla costituzione di un Albo 

dell’Ente per il conferimento di incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R. 19/01) e in materia 

urbanistica (L.R. 16/04), atteso tra l’altro che componenti della stessa risultano non più in servizio ed occorre 

garantire la rotazione, pertanto disponendo l’accesso a dipendenti anche di altri Enti pubblici; 

Visto lo schema di "Avviso pubblico per costituzione dell’Albo dei Commissari ad Acta ai fini dell’esercizio dei 

poteri sostitutivi provinciali in materia  urbanistica ed edilizia" - (L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4, e L.R. n°16 

del 22.12.2004, art.39) con oneri a carico del comune inadempiente, corredato di Modello di Domanda e 

relativo Disciplinare, che costituisce allegato e parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Visti:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



2

• lo Statuto della Provincia;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

• n. 22 del 30.04.2023: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva”. 

• n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

2 Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”. 

• n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”. Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

• n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

• n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 

2024-2026; Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; per i motivi espressi in narrativa e che 

formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui riportati;

Di disporre in esecuzione del deliberato presidenziale n.308 del 07.11.2024 la costituzione  dell’Albo dell’Ente 

per il conferimento di incarichi di Commissario ad Acta, in materia edilizia (L.R.19/01) e in materia urbanistica 

(L.R.16/04) con oneri a carico del comune inadempiente;

Di approvare lo schema di "Avviso pubblico per costituzione dell’Albo dei Commissari ad Acta ai fini 

dell’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia  urbanistica ed edilizia"  (L.R.n°19 del 28.11.2001, 

art.4, e L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39) con oneri a carico del comune inadempiente, corredato di Modello di 

Domanda e del relativo Disciplinare, che costituisce allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di demandare al SETTORE  6 – Assetto e Gestione del Territorio-Forestazione / Servizio Pianificazione 

Urbanistica – SITI - VAS – VIA,  gli atti conseguenti;

Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis della L.241/90 e ss. mm. ii. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente;

Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione 

di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


